
 

 

 

Svatodušní dopis 
 

 
 

Milé sestry a bratři, 
v Bibli čteme o tom, jak se pozná člověk, který opravdu přijal Ducha svatého.  
1. Duch svatý osvobozuje od strachu. Učedníci byli po Kristově smrti ustrašení, báli 
se. Ale po seslání Ducha svatého se přestali bát a stydět a začali dosvědčovat 
Krista slovy i životem.  
2. Duch svatý ujišťuje každého věřícího v Krista, že v něm má skutečně život věčný 
a spásu. Duch svatý umožňuje pochopit, že není rozdílu mezi učedníky první 
generace a učedníky dalších generací. Ježíše nyní nemůžeme slyšet, vidět, ani se 
ho dotýkat, a přece vzniká stejná víra. To se děje nejen skrze fakta apoštolské 
zvěsti, ale i osobním působením Ducha svatého. Bez tohoto působení by víra 
nebyla osobní, existenciální, ale formální a prázdná. Duch svatý působí, že smíme 
vstupovat se svým Pánem do osobního vztahu. Přivlastňujeme si jeho slova tak, že 
můžeme říci: Vím, komu jsem uvěřil.  
3. Duch svatý obdarovává věřící v Krista svými dary (řecky: charismaty). Jsou různé, 
ale vždy jsou určeny ke službě společenství, ne k sebeoslavě či zvýraznění 
obdarovaného. V církvi je to jako v těle. Jako v těle ruka nemůže říci noze: 
nepotřebuji tě, tak i v církvi nemůže říci jeden druhému: nepotřebuji tě. 
Potřebujeme se navzájem, neboť si sloužíme dary Ducha svatého, každý máme 
nějaký osobitý dar. 



4. V Bibli čteme také o ovoci Ducha svatého. Apoštol Pavel píše o devateru ovoci. 
Je to láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, věrnost, dobrota, tichost, 
sebeovládání. 
V neděli 28. 5. v 9 h. si budeme při bohoslužbách připomínat seslání Ducha 
svatého. Budou to bohoslužby s vysluhováním svaté večeře Páně. Všechny srdečně 
zveme. Poslouží nám bratr farář Blahoslav Matějka. Sbírka této neděle bude 
věnována na „Pomněnku“ v Novém Městě na Moravě. Jde o nové středisko 
Diakonie pro klienty s Alzheimerovou chorobou. Má se otvírat v příštím roce.  
 
Také připomínáme, že probíhá každoroční sbírka darů na Jeronýmovu jednotu. 
Jde o celocírkevní sbírku, z níž se poskytují dary a bezúročné půjčky na opravy 
našich kostelů, modliteben a far. Děkujeme těm, kdo již přispěli. Ti, kteří by chtěli 
ještě přispět, mohou tak učinit na účet sboru 192982562/0300 s v. s. 102. Na 
začátku června bude tato sbírka odeslána.  
Děkujeme všem, kdo přispěli na salár. Ti, kteří dosud nepřispěli, mohou tak učinit 
do konce roku na sborový účet s v. s. 101. K saláru ještě poznámku. Tento dar je 
určen v současnosti vlastně na udržení farářského místa v Libštátě. Abychom měli 
svého faráře či farářku alespoň na částečný úvazek, musíme si ho zaplatit. 
V letošním roce činí suma na ¾ farářského místa 202 835 Kč.  
 
Školní rok bychom rádi uzavřeli s dětmi společnými bohoslužbami 4. 6. v 9 h. 
V neděli 18. 6. po bohoslužbách se rozloučíme s našimi posledními třemi Ukrajinci. 
A srdečně vás zveme v úterý 20. 6. od 18 h. do modlitebny na vyprávění a 
promítání fotografií Jiřího Kotase o jeho pouti „Izraelskou národní stezkou“, na níž 
strávil cca dva měsíce.  
 
Přejeme vám krásný čas dovolených, dětem krásné prázdniny (ještě se s nimi 
sejdeme k náboženství několikrát v červnu vždy v pátek ve 14 h.).  
Přejeme vám pokoj dobrého svědomí, který dává Kristus.    
 
Za Farní sbor ČCE v Libštátě  

farář Petr Hudec a kurátor Jiří Kotas 
 
Libštát 24. května 2023 
 
 
 


